
                                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ – ΕΚΛΟΓΙΚΟ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                   Αθήνα 23 Μαΐου 2012
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ                             Αριθ. Πρωτ.: 20422
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ                                                        
                     
Ταχ. Διεύθυνση : Ευαγγελιστρίας 2                            
Ταχ. Κώδικας     : 101 83                            
Πληροφορίες     : Θ. Φλώρος                         
Τηλέφωνα          : 2131361131                     
Φαξ                     : 2131361140                                   
E-mail: th.floros@ypes.gr 

Θέμα:  Κατανομή  ποσοστού  40% της  εκλογικής  χρηματοδότησης  στα  δικαιούχα 
πολιτικά κόμματα για τη διενέργεια των εκλογών της 6ης Μαΐου 2012. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4032/2011 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών 

ορισμένων ειδικών ταμείων και υπηρεσιών οικονομικού έτους 2012 (ΦΕΚ 257Α΄).

2. Τις διατάξεις των: α) παρ. 2 του άρθρ. 2 και β) παρ. 2 περ. β και παρ. 3 του άρθρ. 3 του  

ν.  3023/2002  «Χρηματοδότηση  των  πολιτικών  κομμάτων  από  το  Κράτος.  Έσοδα  και 

δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων 

και των υποψηφίων βουλευτών» (ΦΕΚ 146 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2362/1995 "Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α΄). 

ΑΔΑ: Β49ΝΝ-98Κ



4.  Τη  με  αριθ.  15086/19.4.2012  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Εσωτερικών  και 

Οικονομικών  «Καθορισμός  ποσοστού  της  εκλογικής  χρηματοδότησης  των  πολιτικών 

κομμάτων» (ΦΕΚ 1321 Β΄).

5.  Τη  με  αριθ.  15513/19.4.2012  απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών  «Κατανομή 

εκλογικής χρηματοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα» (ΦΕΚ 1321 Β΄).

6. Το με αριθ. 2/30216/11.4.2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με το 

οποίο γνωστοποιείται το ύψος της εκλογικής χρηματοδότησης των πολιτικών  κομμάτων.

7. Την από 18.4.2012 πρόταση της Διακομματικής Επιτροπής Εκλογών. 

8. Τη με αριθ.1/2012 Απόφαση της Ανωτάτης Εφορευτικής Επιτροπής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

Α. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα που εμπίπτουν στην περίπτωση β΄ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 3023/2002: 

1. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ)

2. ΣΥΡΙΖΑ  ΕΝΩΤΙΚΟ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ  ΜΕΤΩΠΟ  (Συνασπισμός  της  Αριστεράς,  των 

Κινημάτων  και  της   Οικολογίας  -  Ανανεωτική  Κομμουνιστική  και  Οικολογική 

Αριστερά  -  Διεθνιστική  Εργατική  Αριστερά-  ‘Ενωση  Δημοκρατικού  Κέντρου  - 

Κίνηση  Ενεργών  Πολιτών  -  Κίνηση  για  την  Ενότητα  Δράσης  της  Αριστεράς  - 

Κόκκινο - Κομμουνιστική Οργάνωση Ελλάδας - Οικοσοσιαλιστές Ελλάδας - Ομάδα 

Ριζοσπαστικής Αριστεράς ΡΟΖΑ - Σοσιαλιστική Αριστερά)

3. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ)

4. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ

5. Κ.Κ.Ε.

6. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

7. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

8. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ)

9. ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ

10.  Δημοκρατική Συμμαχία ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ

2

ΑΔΑ: Β49ΝΝ-98Κ



Β. Κατανέμουμε το ποσό της εκλογικής χρηματοδότησης στα παραπάνω δικαιούχα 

κόμματα όπως παρακάτω: 

ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ 
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ (ΝΔ) 874.844,80
ΣΥΡΙΖΑ ΕΝΩΤΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ 
(Συνασπισμός της Αριστεράς, των Κινημάτων και της 
Οικολογίας - Ανανεωτική Κομμουνιστική και 
Οικολογική Αριστερά - Διεθνιστική Εργατική 
Αριστερά- ‘Ενωση Δημοκρατικού Κέντρου - Κίνηση 
Ενεργών Πολιτών - Κίνηση για την Ενότητα Δράσης 
της Αριστεράς - Κόκκινο - Κομμουνιστική Οργάνωση 
Ελλάδας - Οικοσοσιαλιστές Ελλάδας - Ομάδα 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς ΡΟΖΑ - Σοσιαλιστική 
Αριστερά) 779.314,42
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑ.ΣΟ.Κ) 611.642,74
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 492.663,12
Κ.Κ.Ε. 393.428,92
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 323.624,24
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 283.561,72
ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. 

ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ) 134.242,58
ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΠΡΑΣΙΝΟΙ 136.121,28
Δημοκρατική Συμμαχία ΝΤΟΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 118.556,18

ΣΥΝΟΛΟ 4.148.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                     ΑΝΤ. ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                              
1. Εθνικό Τυπογραφείο                            
    Διεύθυνση Εκδόσεων
   Καποδιστρίου 34                                          
   Τ.Κ. 104 32
  ( παρακαλούμενο για τη δημοσίευση)
2. Νέα Δημοκρατία
    Λεωφ. Συγγρού 340  Τ.Κ. 176 73 ΚΑΛΛΙΘΕΑ   

3

ΑΔΑ: Β49ΝΝ-98Κ



3. Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς      
     Πλατεία Ελευθερίας 1 Τ.Κ 105 53 ΑΘΗΝΑ
4.  Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα
    Ιπποκράτους 22  Τ.Κ 106 80 ΑΘΗΝΑ
5. Ανεξάρτητοι Έλληνες
    Λ. Συγγρού 196 και Χαροκόπου 2 
    Τ.Κ. 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
6.  Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας
     Λεωφ. Ηρακλείου 145 Τ.Κ. 142 31 Ν. Ι ΩΝΙΑ
7.  Λαϊκός Σύνδεσμος Χρυσή Αυγή 
     Δηληγιάννη 50 Τ.Κ. 104 32 ΑΘΗΝΑ
8. Δημοκρατική Αριστερά 
    Αγίου Κωνσταντίνου 40 Τ.Κ. 104 37 ΑΘΗΝΑ
9. Οικολόγοι Πράσινοι
     Πλατεία Ελευθερίας 14  Τ.Κ. 105 53 ΑΘΗΝΑ
10.  Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός
     Καλλιρρόης 52  Τ.Κ 117 45 ΑΘΗΝΑ
11.  Δημοκρατική Συμμαχία 
     Λ. Συγγρού 47 Τ.Κ. 117 43 ΑΘΗΝΑ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
3. Γεν. Δ/νση Αναπτ. Προγραμμάτων
4. Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
5. Δ/νση Οικονομικού
6. Διεύθυνση Εκλογών (3 αντίγραφα) 

4

ΑΔΑ: Β49ΝΝ-98Κ


